
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   

 

H O T Ă R Â R E 

referitoare la aprobarea cuantumului redevenței aferentă anului 2024  

datorată de S.C. Compania de Apă Olt S.A. Orașului Drăgănești-Olt  

 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 16163 / 12.04.2024 a S.C. Compania de Apă  Olt S.A.; 

- Referatul de aprobare nr. 16541 / 18.04.2024 al inițiatorului de proiect; 

- Raportul nr. 16542 / 18.04.2024 al Direcției economico-financiare; 

- Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare nr. 8059 / 06.12.2007, 

împreună cu actele adiționale încheiate ulterior; 

- Avizul nr. 395/23.04.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al Orașului 

Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 25, art. 35 și următoarele din Legea nr. 241 / 2006 a serviciului de alimentare cu apă și canalizare; 

- H.G. nr. 677 / 2017 privind aprobarea Metodologiei de analiză cost-beneficiu pentru investițiile în 

infrastructură de apă; 

- Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 230/2022 privind aprobarea Metodologiei de ajustare tarifară a 

prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare, pe baza strategiei de tarifare 

aferente planului de afaceri; 

-  art. 129 alin. 2 lit. d și e, alin.7 lit. n din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art.139 alin. 3 lit. f și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ. 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

  

Art. 1. (1) Se aprobă redevența în cuantum de 101.229 lei, aferentă anului 2024, datorată de S.C. 

Compania de Apă  Olt S.A. Orașului Drăgănești-Olt. 

(2) Redevența va fi plătită în rate trimestriale, până în ultima zi a lunii următoare trimestrului încheiat, 

astfel: 

- 20 % la data de 30 aprilie 2024, respectiv 20.246 lei; 

- 25 % la data de 31 iulie 2024, respectiv 25.307 lei; 

- 30 % la data de 31 octombrie 2024, respectiv 30.369 lei; 

- 25 % la data de 31 ianuarie 2025, respectiv 25.307 lei. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Primarul Orașului Drăgănești-Olt, prin 

Direcția economico-financiară. 

 Art. 3. Hotărârea se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt și 

- S.C. Compania de Apă Olt S.A.. 

 

Nr. 44 / 24.04.2024             

                                                                     

                    Preşedinte de şedinţă,                                                     Contrasemnează,                                                                                                                                            

                         Consilier local,                                                     Secretar general U.A.T., 

                      NĂDESCU Viorel                                                JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

Adoptată cu 16  voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate  

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

